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vil anskaffe sig Alt, hvad der hører til Over- 
mundering, eller kun en Deel deraf. Vi have 
saaledes antaget det for rimeligt, at de Færreste 
af de Menige, som indkaldes, selv vilde an- 
skaffe sig Feltkapper, som jo udgjøre en Deel 
af Munderingem og altsaa vil, hvad der be- 
regnes for Feltkapper, ikke i saa Tilfælde veder- 
lægges. Derimod er der andre Munderingse 
stykker, som vi antage, at ikke saa Faa ville 
foretrække selv at eie, og der vil altsaa i Krigs- 
ministeriet blive anstillet Beregning over og 
givet Regler for, hvormeget as det, der er be- 
regnet som Slid paa Overmundering der vil 
kunne ydes i Vederlag til dem, som selv have 
anskaffet sig Overmunderingsstykker. Det vil 
sees, at dette System i sine Hovedtræk er al- 
deles svarende til, hvad vi have vedtaget for 
Flaaden. Ved den vedtoge vi nemlig som al- 
mindelig Meget, at Mandskabet skulde mundere 
sig selv, og at det derfor skulde have et vist 
dagligt Vederlag, men der er dog den For- 
skjel, at dette ved Flaaden kan siges at være 
Reglen, imedens det fra Begyndelsen af her 
vil blive en Undtagelse, og at dernæst Hæren 
har en stor Beholdning af Munderingsstykkey 
hvoraf der vil blive udleveret til dem, som 
ønske at kjøbe dem, imedens de ved Flaaden 
Jndkaldte nærmest ere henviste til ad privat 
Bei at skaffe sig Mundering Det vil altsaa 
sees, at der indtil videre vil vedblive at være 
en vis Forskjellighed imellem de to Etateri 
denne Henseende, og muligt vil Forskjellighe- 
den« aldrig blive ganske ophævet, idet der er 
visse Forhold, som ere af en anden Beskaf- 
fenhed ved Flaaden end ved Hæren, men i 
alt Fald vil der finde en Tilnærmelse Sted. 
Det er, som sagt, den samme Grundtanke, 
som gjør sig gjældende begge Steder, paa det 
ene i et stort, paa det andet i et mindre Om- 
fang; men Principet er dog i det Hele det 
samme. Udvalget er efter Conference med den 
ærede Krigsminister, hvorom jeg haaber, at 
han idag her nærmere vil udtale sig, kommet 
til den Erkjendelse, at han finder, at dette 
Forslag er af en saadan Beskaffenhed, at han 
vil kunne gaae ind derpaa, og i Betragtning 
heraf har Fleertallet troet at imødekomme den 
almindelige Anskuelse her i Thinget ved at 
soreslaae indsat en Bestemmelse som den, der 

indeholdes i Forslaget under Nr. 4. 홢- For- 
slaget under Nr. 5 er stillet af Krigsministe- 
ren, efterat Eonferencen med Udvalget havde 
fundet Sted, og jeg skal derfor ikke udtale mig 
derover, før den ærede Krigsminister har ud- 
talt sig. 

R .  B r u s e n :  Som Medlem af det Fleer- 
tal, der har stillet Forslaget under Nr.4, maa 
det være mig tilladt at gjøre et Par Bemærk- 
ninger i Anledning af den ærede Ordforers 
Udtalelser om dette Forslag. Han sagde nem- 
lig, at det hvilede paa den samme Grund- 
tanke som den, der var vedtagen angaaende 
Mandskabets Beklædning paa Flaaden, kun at 
denne Grundtanke ved Flaaden har faaet en 
større Anvendelse, medens den i Hæren deri- 
mod vil blive anvendt i mindre Omfang. Jeg 
er, som sagt, Medlem af dette Fleertal i Ud- 
valget, og kan saaledes ikke Andet end ønske, 
at FForflaget maa blive vedtaget, men for 
at undgaae Misforstaaelse maa jeg dog gjøre 
opnicerksom paa, at der er en ganske anden 
Grundtanke i det Forslag, som er vedtaget med 
Hensyn til Beklædningen af Flaadens Mand- 
skab, end den, der ligger i dette Forslag med 
Hensyn til Hæren. 홢홢- Den Grundtanke, vi 
fra Begyndelsen af have søgt at hævde ogsaa 
for Hærens Vedkommende, nemlig at alt 
Mandstab skulde kunne beklæde sig selv, hviler 
paa den Forudsætning, at Hærens Uniformer 
vilde faae et ganske andet Snit end det, de nu 
have, saaledes at det blev muligt for enhver 
uformuende Mand at eie fin egen Uniform, 
fordi han af sin daglige Paaklædning med en 
meget ringe Forandring vilde kunne have en 
Uniform; men dette vigtige Moment vil alde- 
les ikke skee Fyldest, selv om en saadan Ordning 
kommer istand som den, der her er fore- 
slaaet. Efter Forslaget ville ikke Andre kunne 
ventes at komme til at eie deres egen Uniform 
end saadanne Folk, der ere saa velhavende, at 
de have Raad til at have en Beklædning hæn- 
gende til deres Soldatertjeneste, som de ikke 
ret vel ville kunne benytte i det daglige Liv 
paa Grund af, at de nuværende Uniformer ere 
saa meget forskjellige fra ogsaa afstikkende lige- 
overfor de Klæder, med hvilke man i Almin- 
delighed gaaer. Sagen vil derfor neppe finde 


